
Р Е С П У Б Л И К А  Д А ГЕС Т А Н  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А ЗО В А Н И Е  

« С Е Л Ь С О В Е Т  « Ч Е Р Н Я Е В С К И Й »  К И З Л Я Р С К О ГО  РА Й О Н А  
С Е Л Ь С К О Е  П О С Е Л Е Н И Е

Индекс: 368812, РД. Кизлярекий район, село Черняевкаf ел. 8-928-219-89-19

«09» 03. 2022 г. № 02-22/4 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О межведомственной комиссии по 
обследованию мест массового пребывания 
людей, подведомственных объектов и 
организаций, расположенных на территории 
сельского поселения «сельсовет «Черняевский» 
Кизлярского района, РД.

В соответствии с федеральными законами от 6 марта 2006 года №  3503 «О 

противодействии терроризму», от 6 октября 2003 года №  13]-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года 

№  272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и 

форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», руководствуясь Уставом 

сельского поселения «сельсовет «Черняевский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест 

массового пребывания людей, подведомственных объектов и организаций, расположенных 

на территории МО СП «сельсовет»Черняевский» (приложение 1).



2. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест 

массового пребывания людей, подведомственных объектов и организаций, 

расположенных на территории МО СП «сельсовет «Черняевский".

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по 

обследованию мест массового пребывания людей, подведомственных 

объектов и организаций, расположенных на территории МО СП «сельсовет 

«Черняевский». (приложение 2).

4. Утвердить форму акта обследования и категорирования места 

массового пребывания людей в МО СП «сельсовет «Черняевский». 

(приложение 3).

5. Утвердить перечень мест массового пребывания 

людей, расположенных на территории МО СП «сельсовет «Черняевский».

(приложение 4).

6. Настоящее постановление вступает в силу со 

дня его официального опубликования.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования на официальном сайте администрации.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на И.о. главу администрации МО СП «сельсовет «Черняевский»..

И.о. Главы  
«сельсовет

админисграци
«Черняевский О.М.Хибиева



Приложение 1 к постановлению 
Администрации МО СП «сельсовет 
«Черняевский» от 09.03.2022 г. №02-22/4

Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест 
массового пребывания людей, подведомственных объектов и 

организаций, расположенных на территории М О СП «сельсовет 
«Черняевский», Кизлярского района, РД.

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового 
пребывания людей, подведомственных объектов и организаций, 
расположенных на территории МО СП «сельсовет «Черняевский» (далее - 
комиссия) является постоянно действующим координационным органом, 
созданным в целях организации проведения категорирования мест массового 
пребывания людей, подведомственных объектов и организаций, а также для 
установления дифференцированных требований к обеспечению их 
безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения 
в местах массового пребывания людей, подведомственных объектов и 
организаций террористических актов и их возможных последствий. Степень 
угрозы совершения террористического акта определяется на основании данных
о совершенных и предотвращенных террористических актах в субъекте 
Российской Федерации, на территории которого расположено место массового 
пребывания людей. Возможные последствия совершения террористического 
акта в месте массового пребывания людей определяются на основании 
прогнозных показателей о количестве людей, которые могут погибнуть или 
получить вред здоровью.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, указами 
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами РД, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия имеет право

1) проводить обследования и категорирование мест массового пребывания 
людей, подведомственных объектов и организаций,
расположенных на территории МО СП «сельсовет «Черняевский»;



2) изучать конструктивные и технические характеристики объекта, 
организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению 
безопасного функционирования объекта;
3) выявлять потенциально опасные участки объекта, его критические 
элементы;
4) определять степень угрозы совершения террористического акта на 
объекте и возможные последствия его совершения;
5) составлять акты обследования и категорирования мест массового 
пребывания людей, подведомственных объектов и организаций;
6) определять категорию объекта или подтверждает (изменяет) ранее 
присвоенную категорию;
3) участвовать в создании паспорта безопасности места массового 
пребывания людей и проведении его актуализации;
4) определять мероприятия по обеспечению антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей;
5) Осуществлять плановые и внеплановые обследования на предмет 
выполнения требований к антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей, подведомственных объектов и организаций. 1.4. 
В зависимости от возможных последствий совершения террористического акта 
в местах массового пребывания людей устанавливаются категории мест 
массового пребывания людей согласно действующему законодательству.

2. Порядок работы комиссии

2.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации МО СП
«сельсовет «Черняевский».

2. 2.Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов 
комиссии.

2.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя осуществляет 
заместитель председателя комиссии.

2.4. Председатель комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку 

дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
2) инициирует проведение заседаний комиссии;
3) ведет заседания комиссии;

4



4) подписывает акты обследования и категорирования мест массового 
пребывания людей, подведомственных объектов и организаций и другие 
документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии.

5) планирует деятельность Комиссии;
6) осуществляет контроль за выполнением требований к антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей посредством организации 
и проведения плановых и неплановых проверок.

2.5. В  состав комиссии включаются:
1) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее 

место массового пребывания людей на ином законном
основании;
2) представители территориального органа безопасности;
3) представители территориального органа Министерства внутренних дел 

Российской Федерации;
4) представители территориального органа Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий.

5) представители войск национальной гвардии Российской Федерации.
2.6. При необходимости к работе комиссии привлекаются 
представители собственников объектов, которые располагаются в 
границах места массового пребывания людей либо в непосредственной 
близости к нему. .
2.7. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 
категорирования места массового пребывания людей, подведомственных 
объектов и организаций который составляется в 6 экземплярах, 
подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой 
частью паспорта безопасности места массового пребывания людей и 
объектов.
2.8. На каждое место массового пребывания людей после проведения 
его обследования и категорирования комиссией в 6 экземплярах 
составляется паспорт безопасности места массового пребывания людей, 
который согласовывается с руководителями территориального органа 
безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, территориальным межрайонный отдел 
вневедомственной охраны.
2.9. 2.9. Общий вывод о достаточности антитеррористической 
защищенности места массового пребывания людей делается в случае,



если установленные требования к физической охране, оборудованию 
средствами инженерной защиты и инженерно-техническими средствами 
охраны места массового пребывания людей выполнены в соответствии с 
его категорией.
2.10. При наличии разногласий между членами комиссии по вопросам 
категорирования места массового пребывания людей решение 
принимается в ходе согласительного совещания большинством голосов 
членов комиссии с решающим голосом председателя комиссии. 
Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования и 
категорирования места массового пребывания людей с указанием особых 
мнений членов комиссии.
2.11. Организационное и материально-техническое обеспечение 
деятельности комиссии осуществляется администрацией МО СП «сельсовет 
«Черняевский» .

6



11риложение 2 к постановлению

администрацииМО СП «сельсовет 
«Черняевский» от 09.03.2022 г.№02-22/4

С О С ТА В межведомственной комиссии по обследованию мест массового 
пребывания людей, подведомственных объектов и организаций, 

расположенных на территории М О СП «сельсовет «Черняевский»

О.М.Хибиева -И.о. главы администрации МО СП «сельсовет 
«Черняевский», председатель комиссии

В.М. Васелихина

Г.А.Хибиева

- специалист второй категории МО СП 
«сельсовет «Черняевский», заместитель 
председателя комиссии

- Начальник БУС  МО СП «сельсовет 
«Черняевский», секретарь комиссии

Члены комиссии:

По согласованию - представители Министерства по
национальной политике и делам религии РД

По согласованию - представители УФ С Б России по РД

По согласованию - представители У Ф С В Н Г  России по РД

По согласованию - представители ГУ  М ЧС России по РД

7



1 (риложение 3 к постановлению 
администрации МО СП «сельсовет 

«Черняевский» от 09.03.2022 г. «02-22/4
Экз.№ ________

АКТ

обследования и категорирования места массового пребывания людей в

МО СП «сельсовет «Черняевский»

(полное и сокращенное (в скобках) наименование места с массовым пребыванием людей)

______» ________ _ 2022 г. РД

Рабочая группа в составе:

Фамилия, имя, отчество Должность

действующая в соответствие с требованиями Постановления Правительства 
Российской Федерации от 25 марта 2015 года №  272 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов 
(территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии 
Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 
(территорий)», Постановления 11равительства Российской Федерации от 14 апреля 2017 года 
№  447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и 
иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов» комиссия по 
категорированию объектов и на основании Постановления администрации МО СП 
«сельсовет «Черняевский» от 09.03.2022 г. №02-22/4 «О межведомственной комиссии по 
обследованию мест массового пребывания людей, подведомственных объектов и 
организаций, расположенных на территории МО СП «сельсовет «Черняевский» 
.осуществила обследование состояния антитеррористической защищённости данного 
объекта и рассмотрела следующие исходные данные, представленные для проведения 
категорирования объекта.

I. Общие сведения об объекте________________ :

1.1. Адрес мес та расположения MM1IJ1:

Ведомственная принадлежность (собственность):
Основное функциональное назначение _ _ _ _____ ___ ______________
Дата и реквизиты решения об отнесении к месту массового пребывания людей:

8



1.2. Режим работы (функционирования)_______________________________________________________
1.3. Занимаемая площадь/протяженность
периметра___ ____________________________________________________________________________________
Кол-во зданий (корпусов), в которых размещено учреждение:
Тип здания (зданий):_____  ______ ____________________________________________________
Количество этажей в здании: __________________________________
Количество выходов в здании:
Количество запасных выходов в здании:
Наличие КПП, его состояние и инженерно-техническая укрепленность: 
Наличие подсобных помещений и дополнительных строений

(при наличии указать на внутренней или внешней территории учреждения) Вид
хранения взрывоопасных и химических веществ (при наличии):_______________________
Наличие комнаты техперсонала, вахтерские и др. (где расположены):
Наличие чердачных помещений: _  _____________________________________________________
Наличие подвальных п о м е щ е н и й : _____________________________
Возможность бесконтрольного доступа к чердачным и подвальным помещениям
посторонних лиц: __ ________________________ __________
Техническое состояние окон (материал рам, наличие решеток и запоров):__________________
1.4. 11рилегающие объекты к _____ _________ __________________________________________________ :
опасные производства ____ ____________„ ______________ __
предприятия___ _ _ _ _ _ _
здания
сооружения 
жилые дома
иные ооъекты массового скопления людей
расположение объекта по отношению к транспортным коммуникациям: к
авто:______________________________________ _____ __ _  ___________________ к
ж/д:____________________________________________________________________________________________  к
водным _  ______ ____ _______ ______________ ____________
иные сведения об объекте

II. Общие сведения о количестве людей н а __________________

2.1.Сведения о персонале _  ___
Количество сотрудников по штату ____________
Количество посетителей в день (макс.) ______ _________________
Количество людей в смену по штату (макс.)___________________________________________
Режим работы учреждения:

Круглосуточно с ___ до_____ , в рабочие дни с ___ до_____ , в выходные дни с ___ до
Количество людей на объекте (макс.): в дневное время 
в ночное время __

9



III. Сведения о потенциально опасных участках и (или) критических 

элементах объекта (территории)_______________________ _

IV. Организация охраны _________________ техническими средствами:
4.1. Система (системы) видеонаблюдения

(имеется отсутствует) 4.1. 
. из них находи тся в исправном состоянии

1. Количество видеокамер

4.1.2. Видеоизображение в онлайн-режиме выводится

(наименование подразделения органа внутренних дел. частной охранной
иной организации)

организации, службы безопасности.

4.1.3. Хранение видеоинформации

4.1.4.
(осуществляется/не осуществляется/ количество дней) 

Зона охвата видсонаблюдения

4.1.5. До 11 о; 1 и иге л ь н ая и н фор мания

(при наличии нескольких систем видеонаблюдения в месте массового пребывания людей, принадлежащих 
разным собственникам, указывается информация по п.4.1.1-4.1.3)

4.2. Пожарная сигнализация и средства пожаротушения
4.2.1. Наличие и состояниецожарной сигнализации: ___________ ______________________
4.2.2. Наличие и состояние средств пожаротушения:____________ _____________________________
4.2.3. Дополнительные сведения по пожарной безопасности:________________________________
4.2.4. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет______________________

(наименование организации, дата заключения договора. № договора)

Ответственный за противопожарную безопасность: __________________________
(Ф.И.О., наличие приказа, его номер, дата)

4.3. Система экстренного вызова полиции

(имеется/отсутствует не требуется)

4.3.1. Система экстренного вызова полиции _ ________________________
(находится в рабочем'в нерабочем состоянии)

4.3.2. Количество кнопок экстренного вызова полиции______________________________________
(находится в рабочем/в нерабочем состоянии)

4.3.3. Количество кнопок/брелоков, инициирующих сигнал тревоги_____ ________  _
4.3.4. Сигнал тревоги выводится на пульт дежурного _ _______________

(наименование подразделения органа

10



внутренних дел. частной охранной организации, службы безопасности)

4.3.5. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет______________________

(наименование организации, дата заключения договора, № договора)

4.4. Система освещения

(имеется/отсутствует)

4.4.1. Краткая характеристика _ _ __  ______ ____________________________
4.4.2. Достаточность освещения __________

(достаточное недостаточное) 4.5.
Ограждение

(имеется отсутствует не требуется)

4.5.1. Общая протяженность периметра, подлежащего ограждению _____ метров 4.5.2.
Краткая характеристика и состояние ограждения ____________________________________

(железобетонное, металлическое, деревянное, сплошное, частичное, подлежит ремонту и т.д.)

4.5.3. Наличие иных инженерно-технических средств охраны_____________________________

Раздел V. Организация физической охраны __________________ :

5.1. Физическая охрана ____________
(осуществляется не требуется)

5.1.1. Физическая охрана осуществляется _ _____________________________________
(частной охранной организацией, службой безопасности,

сторожем, вахтером с указанием наименования частной охранной организации, службы безопасности)

5.1.2. Режим осуществления физической охраны______________________________________________
(круглосуточная охрана,

в определенные дни, в период проведения массовых мероприятий, другое)

5.1.3. Пропускной режим _____  ______________ _____________________________________________
(обеспечивается не обеспечивается)

5.1.4. Количество постов охраны (контрольно-пропускных пунктов, вахт)_________ _______
(по штату/фактическое)

5.2. Обеспеченность сотрудников охраны:

5.2.1. Служебным оружием и боеприпасами __________________________________
(обеспечены вид служебного оружия не обеспечены не требуется)

5.2.2. Специальными средствами
(обеспечены вид специальных средств, не обеспечены/не требуется)

5.2.3. Служебным транспортом________ ___ _ ______  ___________________
(обеспечены вид транспорта/не обеспечены/не требуется)



Раздел VI. Мероприятия по обеспечению безопасности и антитеррористической

защищенности_____________________

Ответственный за антитеррористическую безопаснос ть
(Ф.И.О.. наличие приказа, его номер, дата)

В  учреждении с администрацией и обслуживающим персоналом регулярно 
проводятся занятия, в ходе которых разъяснен порядок действий при получении информации
о ЧС (возможности совершения террористических актов, нарушения общественного 
порядка, совершения преступлений, обнаружения взрывных устройств и других 
подозрительных предметов, при появлении лиц. замышляющих совершение преступлений, 
и другим действиям при возникновении).

11лан и справки о проведении занятий в наличии.
В  учреждении разработана и утверждена документация по вопросам обеспечения 

безопасности (название документа, год разработки):
1. _______________________________________________  ___________________________________________
7

VII. Предложения рабочей группы
В  целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности 

объекта (территории) с учетом присвоенной категории и в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года №  272 необходимо выполнить 
следующие мероприятия:

По результатам обследования месту массового пребыванию людей рекомендуется

установить_________ категорию.

Члены рабочей группы:

Должность_______  ______________ Ф.И.О.

Должность __ ______  Ф.И.О.

Должность_________________  _____ Ф.И.О.

Должность Ф.И.О.

Должность Ф.И.О.

Должность _ Ф.И.О.

Правообладатель (представитель) _ Ф.И.О.

12



Перечень \ieei массового пребывания людей, расположенных 
на гсрриторпи МО С II «сельсовет «Черняевский».

№  Наименование Адрес 
п/п

1. Администрация МО Cl I «сельсовет С.Черняевка, ул.Ленина, 27 
«Черняевский»



I ]риложение №  2 
утверждено постановлением 

И.о.главы администрации 
Черняевского сельского поселения 
от «09» марта 2022 года № 02-22/5

Форма 11ДП ЮР ГА БЕ3011ACI Ю П  И 
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства РФ 

от 5 сентября 2019 г. ЛИ 165

УТ ВЕРЖ Д А Ю
Руководитель

(подпись) (инициалы,фамилия)
2022 I'.

СОГЛАСО ВАНО  СОГЛАСОВАНО

Представитель Министерства по национальной Представитель УФСБ России по Республике Дагестан
политике и делам редш ии РД

(подпись) (инициалы, фамилия)
(подпись)инициалы, фамилия)

"___11_____________ 2022 г.
2022 г.

СОГ ЛАСОВАНО СО! . I \COBAHO

Представитель УФС'ВНГ России по Республике Представитель ГУ МЧС России по Республике
Дагестан Дагестан

(подпись) (инициалы, фамилия) (подпись) (инициалы, фамилия)

" ____________________________ 2 0 2 2 | .  11 "  2022 1.

ПАСПОРТ БЕЗОПАСНОСТИ 
места массового пребывания людей

(наименование населенного пункт а)
2022 I.

I . Общие сведения о месте массового пребывания людей 

(наименование)

(адрес места расположения)

(принадлежность (федеральная, региональная, муниципальная, др.), основное функциональное назначение, дата 
и реквизиты решения об отнесении к месту массового пребывания людей)

(границы места массового пребывания людей)

(общая площадь, протяженность периметра, метров)



(результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в месте массового пребывания людей)

(категория места массового пребывания людей)

(территориальный орган МВД России, на территории обслуживания которого расположено место массового
пребывания людей, адрес и телефоны дежурной части)

(общественные объединения и (или) организации, принимающие участие в обеспечении правопорядка в месте 
массового пребывания людей, ф.и.о. руководителя, служебный, мобильный, домашний телефоны)

(краткая характеристика местности в районе расположения места массового пребывания людей, рельеф, 
прилегающие лесные массивы, возможность заметного подхода)

2. Сведения об объектах, расположенных в месте массового пребывания людей
N
п/п

----

11аименование 
объекта

Характеристика объекта, сведения о I Место 
форме собственности, владельце расположения 
(руководителе), режим работы объекта 

объек та

Сведения о 
технической 

укрепленности и 
орг анизации охраны 

объекта

3. Сведения об объектах, расположенных в непосредственной близости к месту массового пребывания людей
N
п/ Г1

Наименование
объекта

Характеристика объекта по видам ! Сторона 
значимости и опасности расположения

объекта

Расстояние до места 
массового пребывания 

людей (метров)

4. Размещение места массового пребывания людей по отношению к транспортным коммуникациям
N

II II
Вид транспорта и 

гранепортных 
коммуникаций

11аимснование объекта 
транспортной ком му н икаии и

Расстояние до транспортных 
ко м м у н и ка ци й (метро в)

1. Автомобильный (магистрали, шоссе, дороги, автовокзалы, автостанции)
2. Железнодорожный (железнодорожные пути, вокзалы, станции, платформы, переезды).
3. Воздушный (аэропорты, аэровокзалы, военные аэродромы, вертолетные площадки, взлетно-посадочные 
полосы).
4 Водный (морские и речные порты, причалы).

5. Сведения об организациях, осуществляющих обслуживание места массового пребывания людей
N | Наименование организации. | Вид деятельности по обслуживанию График проведения работ

и и ■ адрес, телефоны, вид
собственности.
руководи гель

6. Общие сведения о работниках и (или) арендаторах места массового' 
пребывания людей, а также объектов, расположенных в месте массового

пребывания людей

(численность работников)

(средняя и максимальная посещаемость объекта, количество одновременно пребывающих людей)

(сведения об арендаторах)

7. Сведения о потенциально опасных участках и (или) критических элементах места массового пребывания
людей



N
п/п

Наименование потенциajiьно опасною 
участка или критического элемента

Кол и ч ест во работа ю щ и \ 
человек

X ара ктер в оз м ож и ой 
чрезвычайной с иту а ц и и

. ..

8. Возможные противоправные действия в месте массового пребывания людей:
а )  __________________________  __  _ _ _ _... ;

(описание возможных противоправных действий (совершение взрыва, поджога или иных действий, 
направленных на причинение вреда жизни и здоровью людей, разрушение расположенных в месте массового 
пребывания людей объектов и сооружений или угроза совершения указанных действий, захват заложников, 

вывод из строя или несанкционированное вмешательство в работу различных коммуникаций, иные ситуации)
б )  

(зафиксированные диверсионно-террористические проявления в месте массового пребывания людей или в
районе его расположения, их краткая характеристика)

9. Оценка социально-экономических последствий террористического акта в 
мссге массового пребывания людей

N
j п/п

Террористическая угроза Прогнозируем ое кол и ч ество 
пострадавших в результате 

террористического акта 
(человек)

М ас штаб 11 ос л едет в и й 
террористического акта

10. Силы и средства, привлекаемые для обеспечения антитеррористической 
защищенности места массового пребывания людей:

а )   ' .........................  ........ _
(территориальный орган МВД России, подразделение ведомственной охраны, частная охранная организация, 
общественное формирование; адрес, ф.и.о.. телефон руководителя, телефоны дежурной части, номер, дата 

выдачи и срок действия лицензии на осуществление охранной деятельности (для частных охранных
организаций)

б) _______  :
(маршруты автопатрулей полиции, приближенные к месту массового пребывания людей, график объезда места 

массового пребывания людей, время прибытия группы быстрого реагирования подразделения полиции
о'г места постоянной дислокации) 

в) _ _________ :
(наличие и характеристика стационарных постов полиции в месте массового пребывания людей, их дислокация,

техническая оснащенность, режим службы)
г) состав наряда, обеспечивающего охрану общественного порядка в месте 
__________ __________ массового пребывания людей, отдельно по его принадлежности и виду

Вид Кол- во Стационарный 11еший Суточный 12-часовой 8-часовой Всего
наряда единиц пост полиции внутреннии пост пост пост

человек пост
полиции

Д)
(сведения о наличии добровольной народной дружины или других организаций по охране общественного

порядка)
е) средства охраны :

(01 нестрельное оружие и патроны к нему, количество отдельно по каждому виду, 
типу, модели: защитные средства, тип, количество; специальные средства, тип, 
количество; служебные собаки, есть, нет, если есть - сколько, какой породы)

ж) организация оповещения и связи
(между постами: телефоны, радиостанции)

(между постами и дежурной частью: телефоны, радиостанции)

(телефоны частных охранных организаций, диспетчерских и дежурных служб (города, района)

(телефоны дежурных территориального органа безопасности, территориальных органов МВД России и МЧС
России)



(телефоны исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или органа 
местного самоуправления по подведомственности места массового пребывания людей)

(наименование ближайших подразделений аварийно-спасательных служб и расстояние до них, километров)

1 I. Меры по инженерно-технической, физической защите и пожарной безопасности места массового
пребывания людей:

а) наличие и характеристика инженерно-технических средств

(ограждение места массового пребывания людей, инженерные заградительные сооружения, препятствующие 
несанкционированному проезду транспорта на территорию места массового пребывания людей, камеры 

системы видеоконтроля, места их расположения, устойчивость функционирования системы видеоконтроля, 
стационарные колонны (стойки) экстренного вызова наряда полиции и обратной связи с дежурной частью 

территориального органа МВД России, количество и места их расположения, опоры освещения, их количество, 
работоспособность, достаточнос ть освещенности всей территории места массового пребывания людей)

б) обеспечение пожарной безопасности

(пожарная сигнализация, места расположения первичных средств пожаротушения)
в) система оповещения и управления эвакуацией

(характеристика, пути эвакуации)
12. Оценка достаточности мероприятий по защите критических элементов и 

потенциально опасных участков места массового пребывания людей
N | Наименование Выполнение Вы пол не ни Выполнение Вывод о Компенсационные
п/п критического установленных е задачи по задачи по достаточное! мероприятия

I элемента или требований физической предотвращению и
1 потенциально защите террорпс г и ческо го мероприятий

опасного участка акта по защитег ............. ..
____ L______ ___________

13. Выводы о надежности охраны места массового пребывания людей и 
рекомендации но укреплению его антитеррористической защищенности:

а ) ....... _ _ ___  ..................... . __ ...... .................  . ____ ________________ ;
(выводы о надежности охраны и способности противостоять попыткам совершения террористических актов и

иных противоправных действий)
б )    _____  • :

(первоочередные, неотложные мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической 
защищенности, устранение выявленных недостатков)

в).........
(требуемое финансирование обеспечения мероприятий по антитеррористической защищенности места

массового пребывания людей)
14. Дополнительная информация

(дополнительная информация с учетом особенностей места массового пребывания людей)
11риложения:
1. Акт обследования места массового пребывания людей.
2. План-схема места массового пребывания людей с привязкой к местности и с указанием расположения 
объектов, находящихся на территории места массового пребывания людей и в непосредственной близости к 
нему, постов охраны, маршрутов патрулирования нарядов полиции, расположения инженерно -технических 
средств, расположения произведений монументального искусства, мест отдыха (лавочек, скамеек, детских 
площадок, летних кафе и др.), мусорных кон тейнеров.
3. Схемы коммуникаций места массового пребывания людей (водоснабжения, электроснабжения, 
газоснабжения и др.).
4. Инструкция по эвакуации людей.
5. Лист учета корректировок.

(правообладатель мест массового пребывания людей)

(подпись) (ф.и.о.)

Составлен " " 20 г.

Актуализирован " _ " ____20


